CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Equipamentos Elétricos para Atmosferas Explosivas
 Electrical Equipment for Explosive Atmospheres
Certificado / Certificate: UL-BR 17.0196X / 00
Emissão / Issue Revisão / Review: 12 Validade / Expiration
1 de julho de 2011  30 de junho de 2026
July 1, 2011  July 30, 2026

10 Coil RH MXX 238714 BE
11 Coil RH MXX 238814 AM
12 Red Hat II Coil Numbering System 238855 W
13 Coil RH MXX 238914 AM
14 Fuse Thermal FH 254089 B
15 Connector Conduit Assembly 254637 G
16 Bobbin Coil RH M6 254855 N
17 Bobbin Coil RH MXX 254856 P
18 Coil Assy RH M6 262272 G
19 Coil Assy RH MXX/M12 262273 L
20 SOL Assy MXX 270684 H
21 Bobbin Coil RH M12 272432 H
22 Coil RH M12 272614 AB
23 Fuse Thermal FH 272728 1997-04
24 Coil RH M12 272814 H
25 Yoke Assy RH MXX 274844 C
26 Coil RH MXX 276006 G
27 Cartridge Assy 3 Way Operation Low Power Cartridge 297620 F
28 Manufacturing procedure – Red Hat II transfer molded Class 180 (H) Explosion proof
solenoid
MP-C-085 H
29 Manufacturing procedure – Red Hat II transfer molded Class 155 (F) Explosion proof
solenoid
MP-C-089 P
30 Manufacturing procedure – Red Hat II transfer molded Class 180 (H) Explosion proof
solenoid
MP-C-090 R
31 Manufacturing procedure – Red Hat II transfer molded Class 180 (H) Explosion proof
solenoid
MP-C-105 A
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Equipamentos Elétricos para Atmosferas Explosivas
 Electrical Equipment for Explosive Atmospheres
Certificado / Certificate: UL-BR 17.0196X / 00
Emissão / Issue Revisão / Review: 12 Validade / Expiration
1 de julho de 2011  30 de junho de 2026
July 1, 2011  July 30, 2026
Certificado de conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 9
Certificate of Conformity valid only if accompanied from pages 1 to 9
  Página / Page: 6 / 9
UL do Brasil Certificações Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, 105 – 24º Andar
São Paulo – SP – Brasil – 04571-010
T: 55 11 3049-8300 / http://brazil.ul.com
Form-ULID-017660 – Rev. 1.0
☒Description ILL#
☐TestRef ILL#
Título / Title: Desenho Nº
Drawing No.:
Revisão ou Data:
Issue or Date
32 Manufacturing procedure – Red Hat II transfer molded Class 155 (F) Explosion proof
solenoid
MP-C-117 J
33 Connector Conduit ½ NPT 236805 J
34 Yoke Assy RH M6 254083 K
35 Yoke Assy RH MXX 254084 L
36 Yoke Assy RH M12 FV 272726 1997-06
37 Etiqueta adesiva para uso em bobinas Red Hat II, M6, MXX, MXX Baixa Potência, MXX
Baixa Potência com Supressor e M12 Tipo “EF”
HV-134-127 N
38 Etiqueta adesiva para uso em Bobinas Red hat II para atmosferas potencialmente
explosivas e risco eletrostático
GV-119-673 D
39 Selo de identificação de conformidade para embalagem GV-134-480 J
40 Descrição de produto do conj. Sol. RED HAT II, M6, MXX, MXX Baixa Potência, MXX
Baixa Potência com Supressor e M12 Tipo “EF”
FV-134-668 C
41 Instrução de Instalação e Manutenção dos Conjuntos Solenóides “Red-Hat II” para
Atmosfera Potencialmente Explosiva
MI-0013  04
42 12W FT AC Fullwave Rectified 276002 G
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE, RELATÓRIOS DE ENSAIO / CERTIFICATE OF CONFORMANCE, TEST